(Vers. 6, 7.) *Anima mea velut terra sine aqua tibi; velociter exaudi me, Domine, defecit spiritus meus.* Ariditas, inquit, animæ meæ tibi sinit; quia a te desiderat irrigari, et tu accendisti æstum cordis mei, ut me exaudiri velociter petam. *Defecit enim spiritus meus, ut impleat me Spiritus tuus, et fecisti me pauperem spiritu, ut tribuas mihi quod humilibus spondidisti, quorum est regnum cælorum (Matth. v, 3).* *Ne avertas faciem tuam a me, et ero similis descendentibus in lacum.* Averso a me vultu tuo, conturbatus sum, et factus sum terra sine aqua. D Quia excitasti ergo desiderium, redde conspectum, ne aversa a me facie tua, *similis efficiar descendentibus in lacum.* Qui autem isti sunt, nisi de quibus dicitur, *Peccator cum venerit in profundum malorum,*

^a Hæc vox cum hic superflua nobis videtur, etsi in editis omnibus legatur.

^b Ita post Augustinum editio Lugdunensis posterior, cum Lugdun. antiquior, Lovan., Duac. et Colon. dicerent, *simul crucifixus est cruci.*

^c Hæc verba, et annos æternos in mente habui, videntur huc translata ex psalmo lxxvi, v. 6. In Augustino enim hic loci non habentur, nec in textu Scripturæ psalmi hujus. Ad ea tamen forte respicit S. Prosper cum in expositione versus dicit, et *recordatio omnium temporum*: unde conjiciatur hanc par-

contemnit (Prov. xviii, 3)? Id est, non convertitur. In quod profundum descendentes, in æternæ miseræ lacum decidunt, quia per contumacem superbiam remedia confessionis pœnitentiæ perdiderunt.

(Vers. 8.) *Auditam mihi fac mane misericordiam tuam, quia in te speravi.* Oriatur, inquit, in me lux misericordiæ tuæ, fiatque quod credidi, ut spes, quæ auditu concepta est, impleatur. *Notam mihi fac, Domine, viam in qua ingrediar.* Dux mihi sit veritas tua, et gressus mei tua gratia dirigantur. *Quoniam ad te levavi animam meam;* quoniam non de me præsumo, sed ut mihi auxilleris posco.

(Vers. 9.) *Exime me de inimicis meis, Domine, quoniam ad te confugi.* De illis se inimicis erui cupit, per quos etiam ^d humana odia commoventur, id est, diabolo et angelis ejus; qui sunt rectores tenebrarum (Ephes. vi, 12), et incentores impiorum, a quibus fugiens ad Dominum confugit, ne veteris hominis sequatur exemplum, qui se a facie Domini mala conscientia conturbatus abscondit.

(Vers. 10.) *Doce me facere voluntatem tuam, quia tu es Deus meus.* 514 Imple me, inquit, affectu gratiæ tuæ, ut et hoc velim quod velle te novi, et non aliud sit in meo opere, quam quod in tua est voluntate. Hoc autem ideo peto, quia *tu es Deus meus*, qui operaris omnia in omnibus (I Cor. xii, 6).

(Vers. 10, 11.) *Spiritus tuus bonus deducat me in terram rectam. Propter nomen tuum, Domine, vivificabis me in tua justitia.* Ab omni me errore bonus C Spiritus tuus eruet, et in terram rectam, quæ est vivorum regio (Psal. cxiv, 9), perducet, non propter meritum meum, sed propter nomen tuum, quia omnis mihi doni causa est misericordia tua.

(Vers. 11, 12.) *Educes de tribulatione animam meam, et in misericordia tua disperdes inimicos meos. Et perdes omnes qui tribulant animam meam, quoniam servus tuus ego sum.* Quanta dignitas et quanta beatitudo est esse Dei servum, cui nullo præcedente merito, tanta præstantur.

PSALMUS CXLIII.

Psalmi titulus ^e rei gestæ tangit historiam, qua ^f Goliath bellator potens a puero David singulari certamine superatus agnoscitur (I Reg. xvii, 4). Sed et Goliath significat diabolus, et David indicat Christum, qui etiam in corpore suo, id est, Ecclesia intelligitur: quia in nullo membra separantur a capite (I Cor. xii, 27). Sic ergo accipiendus est psalmus, ut historicas actiones formas esse rerum spiritualium noverimus, et victoriam David, qua Goliath

tem ab ipso huc insertam fuisse.

^d Editio Colonienusis, *humana odio.* Lugdun. recentior, *humano odio.* Lugdunensis vetus, Lovan. et Duac., *humana odia.*

^e Titulus psalmi in Augustino est, *Ipsi David ad Goliath;* in Vulgata, *Psalmus David adversus Goliath.* Priori modo scribit Hieronymus in translatione Romana; posteriori in Gallicana.

^f Colonienusis editio posuit *Goliath*, cum anteriores et Augustinus ipse scriptum haberent *Goliath* hic et in sequentibus.

percussit, ad ipsum Dominum, qui est ex semine David (Rom. 1, 3), et ad omnia ejus membra referamus.

(Vers. 4.) *Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas in praelium, digitos meos ad bellum.* Vox est membrorum corporis Christi, quibus ad superandum Goliath divinum necessarium est semper auxilium, ut sive in praelio, sive in bello, et manus doceantur, et digiti. In manibus enim significatur omnis operis plenitudo; in digitis autem, laborum quaedam divisio: ut totæ vires ad conficienda bella pertineant, ad partes animi virtutum, diversæ species præliorum. Unde quibus armis quibusque præsidii milites Christi instruantur, manifestat Apostolus, dicens, *Alii quidem datur per Spiritum sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ secundum eundem Spiritum, alii fides in eodem Spiritu, alii donationes curationum in uno Spiritu, alii genera linguarum, alii prophetia, alii judicatio Spirituum.* Omnia autem hæc operatur unus atque **515** idem Spiritus, dividens propria unicuique prout vult (1 Cor. xii, 8 seqq.). His ergo digitis, sive in bello, sive in praelio pugnat corpus Christi, et omnem hostem, sive visibilem, sive invisibilem, lapidis jaculatione, hoc est, Christi soliditate prosternit.